
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 17Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

5909701/1 TATIANE OLIVEIRA DA 
SILVA 2015/2016 02.01.17 A 

31.01.17 NOVA E. DO PIRIA

54187758/ 1 VALMIR SIQUEIRA DA 
SILVA 2015/2016 02.01.17 A 

31.01.17 PIÇARRA

55586119/ 1 VERA LUCIA SOARES 
FIGUEIRA 2015/2016 18.01.17 A 

16.02.17 DTAF

54188463/ 2 VERONICA DA SILVEIRA 
VAZ 2015/2016 09.01.17 A 

07.02.17 GEDA / GPAA

55588137/ 1
WILSON ROGERIO 
RODRIGUES DOS 

SANTOS
2015/2016 16.01.17 A 

14.02.17 IGARAPE-ACU

                                                    
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 131803

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria: 0412/2016, - Publicada no DOE nº33.163 de 
06/07/2016 
Onde se lê: conceder, a JAILSON ALVES DE OLIVEIRA - 
matrícula: 54196711/1, férias regulares referentes a 
agosto/2016, a contar de 01.08.2016 a 05.09.2016.
Leia-se: conceder, a JAILSON ALVES DE OLIVEIRA - 
matrícula: 54196711/1, férias regulares referentes a 
agosto/2016, a contar de 10.08.2016 a 15.09.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

Protocolo: 131583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

A notifi cação n° 89614/CONJUR/2016, publicada no Diário 
Ofi cial n° 33191, de Agosto de 2016, que possui o sentido de 
cientifi car os responsáveis pelo empreendimento RC TAVARES 
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME a respeito 
da decisão exarada nos autos do Processo Administrativo n° 
16477/2013:
Onde se lê:
(...)
Fica PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL 
REPARTIMENTO;
(...)
Leia-se:
(...)
Fica RC TAVARES INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
CNPJ 09.327.742.0001/09
(...)
Atenciosamente,
SIMONE VIEIRA RODRIGUES
Consultoria Jurídica – SEMAS/PA

Protocolo: 131625

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os  termos do art. 8º §3º da Instrução Normativa 
nº 03/2014 da SEMAS  NOTIFICA, por meio do presente 
Edital, os proprietários ou representantes legais das empresas 
que possuem processos com pendência documental, para 
protocolarem na SEMAS, as respostas das notifi cações emitidas 
pela Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos – 
DIREH através da Gerência de Outorga – GEOUT, no prazo de 10 
(dez) dias, contados a partir da data de publicação deste Edital.
A relação completa dos processos e outras  especifi cações 
estarão  disponíveis no site da SEMAS (https://www.semas.
pa.gov.br)
O não cumprimento da notifi cação, contida neste edital, acarretará 
no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO 
IMEDIATO.
Ronaldo Jorge da Silva Lima 
Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 131794

OUTRAS MATÉRIAS
.

BELÉM, 07 DE DEZEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 159483/2016/GEIND/CIND/DLA/
SAGRA e o disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
21/11/2016 o gozo das férias regulamentares do servidor 
MÁRIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO, matricula 
nº 5109558/2, referente ao exercício 2015/2016, concedida 
anteriormente através da Portaria nº 02005/2016-DGAF/GAB/
SEMAS, de 23/11/2016 e publicada no DOE nº 33266, de 
07/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 131535
ORDEM DE EXECUÇÃO SERVIÇO n. 003/2016 – SEMAS/PA
Expeço ordem de serviço para que a empresa SSI SERVIÇOS E 
SOUÇÕES INTELIGENTES DE INFORMÁTICA LTDA –ME iniciem 
a execução do objeto que é o fornecimento de licença do 
software father 4 e gvinci 9, conforme os autos do processo n. 
15891/2016 e Termo de inexigibilidade e ratifi cação n. 010/2016 
– SEMAS (publicado no D.O.E n. 33244, de 04/11/2016). A 
despesa no valor global e em parcela única de R$ 31.581,70 está 
reconhecida pela Nota de Empenho 2016NE04285.
Determino a publicação desta Ordem no Diário Ofi cial do Estado  
em razão de se apresentar  como substituto de contrato nos 
termo art. 62 da Lei n. 8.666/93.
Belém (Pa), 12 de dezembro 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 131816

PORTARIA Nº 02183/2016-GAB/SEMAS     BELÉM, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;            
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora EDNA SUELY LOBATO CORUMBA, 
Matrícula n° 5139465/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente/Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, em substituição a titular 
FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, Matrícula n° 82244/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura/
Diretora, a contar de 16/12/2016 até ulterior deliberação.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo 131857

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 959 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016, 
e considerando a cláusula décima quinta (do Recebimento da 
Obra) do Contrato Administrativo nº 41/2014, RESOLVE:
Art.1º – Constituir comissão técnica interinstitucional para o 
recebimento da obra realizada pela contratante Santa Rita 
Engenharia Ltda., sito à Rua Boaventura da Silva, nº 1056, com 
os seguintes servidores:
IDEFLOR-BIO:
a) Joyce Angélica Silva Lameira (Arquiteta) – Mat. 57175633
b) Mauro da Costa Ferreira (Técnico em Edifi cações) – Mat. 
57196798
SEMAS:
a) Lilia Maria Santana dos Santos (Arquiteta) – Mat. 5077109
b) Jean Pereira Cavalcante (Engenheiro Civil) – Mat. 5928199
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 131651

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATO Nº 012/2016-NEPMV/PA 
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES - NEPMV

LICITAÇÃO: REF. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2016– NEPMV. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N°: 2016/226563 - NEPMV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material gráfi co, para atender as necessidades 
do NEPMV, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 008/2016 - 
NEPMV).
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2016
VIGÊNCIA: 13/12/2016 a 13/12/2017
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104; ATIVIDADE: 278544; 
NATUREZA DE DESPESA: 339030; PLANO INTERNO: 
1010008544C; FONTE: 0306; PROGRAMA DE TRABALHO: 
18.541.1437.8544.0000; AÇÃO: 236999
VALOR: R$ 6.860,00 (seis mil oitocentos e sessenta reais)
CONTRATADO: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI ME
C.N.P.J.: 02.373.761/0001-14
ENDEREÇO: Rodovia Transcoqueiro, 70-A – UMA, Belém/PA
ORDENADOR: EDSON DUARTE DE JESUS

Protocolo: 131633
EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATO Nº 011/2016-NEPMV/PA 
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES - NEPMV
LICITAÇÃO: REF. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2016– NEPMV. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N°: 226563 - NEPMV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de material gráfi co, para atender as necessidades 
do NEPMV, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 008/2016 - 
NEPMV).
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2016
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 16/12/2017
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104; ATIVIDADE: 278544; 
NATUREZA DE DESPESA: 339030; PLANO INTERNO: 
1010008544C; FONTE: 0306; PROGRAMA DE TRABALHO: 
18.541.1437.8544.0000; AÇÃO: 236999
VALOR: R$ 171.360,00 (cento e setenta e um mil, trezentos e 
sessenta reais)
CONTRATADO: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP
C.N.P.J.: 19.716.688/0001-39
ENDEREÇO: R. Ferreira Pena, 84 – Bairro Umarizal, Belém/PA
ORDENADOR: EDSON DUARTE DE JESUS

Protocolo: 131638

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 479/2016-SAGA de 17 de Março de 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO SANTOS LIRA
Cargo do Servidor: (Gerente de Núcleos Regionais)
Matrícula: 3390730/1
Programa de Trabalho: 218261c
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 600,00
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 131648

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
116/2016 – DAL2, de 16 de dezembro de 2016, que 
NOMEIA o CB PM RG 34807 DIEGO DE ASSIS ABREU, como 
fi scal do Contrato Administrativo n.º 049/2016 – DAL/PMPA, cujo 
objeto destina-se a “Aquisição de 02 (dois) veiculos automotivos 
VAN tipo executivo para suprir as necessidades apresentadas 
ao almoxarifado Central da PMPA pelas Unidades Policiais da 
PMPA, a ser adquirido com verba disponibilizada pela Assembleia 
Legislativa do Pará – ALEPA em conformidade com deferimento 
contido no Ofício nº396/2016-CCC, 16JUN2016”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 131597


